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PROCES VERBAL 
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș 

din data de 29 iunie 2020 
 
Şedinţa ordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziția nr.337/22.06.2020, publicată în ziarul „Graiul 
Maramureșului”.  

Ședința se desfășoară în sistem de videoconferință, prin intermediul 
aplicației informatice CISCO WEBEX.  
 La ședința online participă 34 de consilieri județeni din totalul de 35 aflați 
în funcție. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua, stimați colegi. Înainte de a intra în ordinea de zi am să-i urez ”La 
mulți ani” colegului nostru, consilierului județean Ioan Cheudan, cu ocazia 
aniversării zilei de naștere. 
 O rog pe d-na secretar să anunțe prezența consilierilor județeni la ședința 
noastră online de azi. 
 Secretarul general al județului, Aurica Todoran: La ședință participă 
33 de consilieri județeni. Ședința este statutară, se poate trece la dezbateri. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Rog acum consilierii județeni să-și exprime votul asupra procesului verbal al 
ședinței ordinare de luna trecută. 
 
 Procesul verbal al ședinței ordinare anterioare a fost adoptat cu 32 voturi 
pentru, din care 27 au fost voturi exprimate electronic online, iar 5 au fost voturi 
exprimate verbal, de către consilierii județeni: Șunea Sorin, Moldovan George, 
Ambruș Emil, Frânc Claudiu și Roman Florica. 
  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiectul ordinii de zi conține 10 puncte inițiale și un punct suplimentar. 
Punctul 4 de pe ordinea de zi îl retrag pentru că așteptăm o rectificare de buget 
din partea Parlamentului României, bani care vor fi alocați județului Maramureș 
și din care vom ajuta administrațiile din județ care au avut de suferit de pe urma 
calamităților naturale, a inundațiilor care s-au produs în ultima lună în țara 
noastră. Pentru că încă nu a fost publicată în Monitorul Oficial acea rectificare, 
retrag proiectul de hotărâre privind contribuția din rezerva bugetară, urmând   
să-l reluăm la ședința viitoare.  

Consilierul județean Marinel Kovacs: Domnule președinte, pe 
procedură, aș dori să am o intervenție înainte de a intra în ordinea de zi. 



După cum cred că mă cunoașteți, d-le președinte, pentru că de 4 mandate 
mă cunoașteți acum, că sunt 16 ani de când suntem colegi în consiliul județean, 
cred că mă cunoașteți că sunt un om responsabil și pentru aceasta intervenția 
mea se situează la nivelul acesta, prin care îmi exprim îngrijorarea extrem de 
mare din partea mea pentru ceea ce se întâmplă în România în acest moment, în 
timpul acestei pandemii. Mă refer la creșterea alarmantă a numărului de noi 
îmbolnăviri cu Coronavirus și de decese în România, și din acest punct de 
vedere vin și vă întreb următorul lucru: Consiliul Județean a făcut mari eforturi 
în lupta aceasta cu Covid și acest lucru și dvs. l-ați făcut prin tot ceea ce ne-ați 
cerut să votăm în această perioadă. Drept urmare și dvs. ați fost, și sper să fi 
rămas, un adept al măsurilor pentru prevenirea Covidului și răspândirea acestei 
pandemii. Din perspectiva a ceea ce se întâmplă în România în ultimele zile și 
în ultimele chiar două săptămâni am putea spune, lucrurile sunt pe o pantă 
foarte rea.  

Așa că vin și vă întreb dacă dvs. credeți în ceea ce înseamnă existența 
Coronavirus și măsurile care trebuiesc luate de prevenire a acestei pandemii? 
Chiar dacă e mai mult retorică întrebarea mea, pentru că eu sunt convins că dvs. 
credeți, vă întreb asta deoarece am sesizat că nu se mai respectă acele măsuri 
simple de precauție aproape de nimeni. Iar dvs., care în urmă cu două săptămâni 
când vă aflați într-o postură asemănătoare cu cea ce azi purtați mănuși și mască 
pe față și dădeați exemplu de ceea ce trebuie să facem pentru a preveni 
răspândirea, azi observ că atât dvs. cât și alți participanți acolo în spațiul închis 
al sălii de ședințe, sunteți fără mască și fără nici o măsură de protecție. Și să nu 
uităm că se filmează și se difuzează tot ce înseamnă ședințele noastre online, 
pentru că sunt publice, apar pe site, se va uita lumea și o să spună că dacă nici 
consiliul județean, nici conducerea județului nu răspunde, atunci să-i lăsăm în 
pace cu Coronavirusul, că nu există! 

Declarația aceasta pe care am făcut-o a fost din inițiativa mea și pleacă de 
la un om foarte responsabil, un om care se află în categoria acelora foarte 
vulnerabili și de care astăzi lumea nu mai ține cont! Și mie îmi pare extrem de 
rău mai ales când văd tineri, de care se leagă speranța în această țară, care uită 
de tot ceea ce înseamnă minime măsuri de prevenție împotriva acestui virus care 
a produs 10 milioane de infectați în întreaga lume și sute de mii de oameni 
decedați! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Tot pe procedură am să vă răspund, d-le Kovacs. Eu mă aflu la cinci metri de 
orice alt participant la această ședință, la fel cum sunt toți participanții din 
această sală. De aceea suntem extrem de puțini în sală, de aceea facem în 
continuare ședințe online deși mi-au fost adresate foarte multe solicitări pentru a 
organiza ședința de consiliu județean față în față, aici, cu toții. Nu am vrut acest 
lucru tocmai pentru că sunt un adept al măsurilor de protecție și igienă 
personală în continuare, în întreaga țară. Am fost unul dintre principalii 
promotori ai acestor măsuri, încă de la începutul pandemiei. În județul 



Maramureș noi am reușit, înaintea guvernului, să luăm foarte multe măsuri care 
au protejat cetățenii județului și care ne-au dus până în acest moment la 
rezultate foarte bune. Suntem al șaselea județ de la coadă ca număr de infectări! 
Am reușit să controlăm situația la noi în județ, prin alocările financiare, prin 
puterea exemplului pe care l-am dat fiecare dintre noi celorlalți cetățeni. Am 
reușit să facem aceste lucruri fără constrângeri de natura amenzilor, cum a făcut 
guvernul.  

Sunt, într-adevăr, în această perioadă, mai multe discursuri publice. Eu nu 
sunt un adept al acestor discursuri dualiste, ci un adept al măsurilor ferme, 
atunci când este cazul, așa cum a fost la începutul pandemiei și cum a trebuit să 
facem atunci. Dar nici nu pot să înțeleg de ce la nivelul Guvernului României 
vedem primul ministru care ne spune un lucru, ministrul sănătății care ne spune 
altceva, vedem miniștri care organizează întâlniri publice cu câte o sută de 
persoane – cum am văzut în acest week-end cazul celor doi miniștri ai acestui 
guvern care au organizat o ședință cu o sută de oameni, înghesuiți unul lângă 
celălalt, ca sardelele, fără respectarea distanțării sociale! Acest lucru îl fac 
reprezentanții guvernului. Eu, de fiecare dată am purtat mască atunci când am 
fost în ședințe sau la întâlniri pe șantierele unde avem lucrări – ca spre exemplu 
pe șantierul ”Drumul Nordului” unde, fiind spațiu liber nu am purtat mască însă 
la ședința din spațiul închis am avut mască deoarece era o distanță mică între 
participanți, și voi face acest lucru în continuare. Dar aș vrea să transmitem 
acest lucru și guvernului, în primul rând miniștrilor care susțin public că e 
nevoie să respectăm legea și măsurile de protecție impuse. Cine încalcă legea, 
să plătească! Dar dacă de la nivelul guvernului se dă acest semnal că regulile 
sunt făcute pentru cei de jos iar miniștrii sunt o categorie care nu are nevoie să 
respecte legea, atunci cum să cerem acest lucru celorlalți? În primul rând 
miniștri ar trebui să dea exemplu că le respectă și apoi să cerem acest lucru și 
celorlalți. Altfel, oamenii nu o să ne mai asculte.  

De aceea în această perioadă Consiliul Județean Maramureș continuă 
demersurile de susținere împotriva răspândirii Coronavirusului, prin programul 
de testare a maramureșenilor pe care l-am implementat, și ne dorim să facem cât 
mai multe teste în laboratoarele din județul nostru, pentru ca acolo unde există o 
problemă, acolo unde sunt persoane infectate, să poată fi tratate și să reușim să 
menținem sănătatea maramureșenilor la nivel foarte ridicat. Sper ca în această 
săptămână să reușim să implementăm efectiv acest program de testare, care 
reprezintă un program în premieră națională. Poate vom reuși să devenim 
primul județ din România care testează la nivel masiv. Și nu prin teste rapide, ci 
prin teste Real Time PCR! Astea sunt eforturile constante pe care le-a făcut 
consiliul județean, adică noi toți, în toată această perioadă. 

Așa că, d-le Kovacs, puterea exemplului personal este extrem de 
importantă și eu respect aceste reguli. Sigur că e dificil să vă vorbesc în acest 
microfon cu o mască pe figură că n-o să mă auziți. Și așa sunt probleme tehnice 
legate de aceste ședințe online. Dar, repet, în jurul meu pe o rază de cinci metri 



nu se află nimeni, iar dacă va fi cineva, sigur voi purta mască. La fel cum veți 
face și dvs., d-le Kovacs, sau orice alt consilier județean, în ciuda exemplelor 
negative pe care ni le dau miniștrii României, care nu respectă propriile lor 
reguli! 

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, legat de noi, 
consilierii județeni, de responsabilitățile noastre ca maramureșeni, știu că ne-am 
implicat ca să putem gestiona această nenorocire. Dar, d-le președinte, îl întreb 
pe dl. Kovacs și pe dvs. dacă știți cumva la nivel de județ câți dintre cei care 
sunt în comunitățile rrome poartă mască, câți dintre aceștia transmit 
Coronavirusul între ei, ce purtători sunt acești oameni care sunt ai județului și ai 
țării și responsabilitatea guvernului legată de o întâlnire sau de modul în care ne 
ferim astăzi unii de alții să comunicăm? Începem să nu ne mai cunoaștem, d-le 
Kovacs, și să credem că unii suntem mai responsabili decât ceilalți! Iar dacă 
premierul, la o întâlnire, vorbește în bășcălie vizavi de importanța acestei 
pandemii, atunci mi se pare că modul în care transmitem noi, cei care spunem 
că suntem responsabili de gesturile noastre individuale și colective, lasă de 
dorit.  

D-le Kovacs, este foarte clar că această acoladă care ați transmis-o să-l 
întrebați pe președinte, cred că ar fi fost recomandabil să-i întrebați mai bine pe 
dl. premier și pe d-na prim vicepremier, având în vedere că noi, ceilalți, ne 
raportăm la această pandemie. Spun asta pentru că PSD la nivel național are un 
altfel de discurs vizavi de această temă, atât în ceea ce privește populația țării 
cât și modul în care luăm niște măsuri responsabile. Așa că mulți dintre noi 
chiar suntem foarte responsabili în a vedea ceea ce facem cu cetățenii din 
această țară și cu noi înșine.  

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, referirea care ați 
făcut-o la miniștri se referă la întâlniri particulare în afara guvernului, în afara a 
ceea ce înseamnă ședințele oficiale de guvern unde eu nu am văzut pe nimeni 
acolo să nu fi purtat mască.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Kovacs, un ministru e ministru tot timpul și regulile nu sunt doar pentru 
ședințele de guvern. Regulile în spațiile închise sunt pentru toți, indiferent dacă 
sunt ședințe de guvern, de partid sau altele. Aceste reguli trebuie respectate 
continuu. Dacă de la nivelul guvernului se dă acest mesaj de nerespectare a lor, 
n-o să putem să le cerem maramureșenilor să le respecte. Noi am dat o Hotărâre 
a CJSU Maramureș în urmă cu 3 luni, prin care am spus că în județul nostru este 
obligatoriu purtatul măștii. Nu am pus sancțiuni, nu au fost amenzi, pentru că 
maramureșenii au ascultat, pentru că au înțeles că e important și au văzut că am 
respectat și noi, cei de la nivelul județului, aceste reguli. Dar dacă la nivelul 
guvernului se dă o regulă și primii care nu o respectă sunt chiar miniștrii, atunci 
nu le putem cere celorlalți să o respecte.  

Intervenția dvs. este una foarte bună și eu vă susțin, pentru că sunt de 
acord că trebuie să existe măsuri de protecție. În ultimele zile am văzut foarte 



multe infectări în România, aproape la nivelul de vârf al pandemiei. Sunt trei – 
patru sute de cazuri noi zilnic, ceea ce este extrem de îngrijorător. De aceea 
trebuie ca măcar noi, autoritățile locale, să înțelegem că nu trebuie să ne predăm 
în această  luptă și că trebuie să le cerem oamenilor să respecte în continuare 
regulile de distanțare socială, de igienă personală și purtatul măștii. Eu am fost 
pentru purtatul măștii încă de acum 3 luni de zile, când dl.prim ministru Orban 
ne spunea că asta e o prostie! Sigur că după două luni după ce am stabilit noi 
aceste reguli pentru județul Maramureș a spus și domnia sa că e nevoie să 
purtăm mască!  

Așa că puterea exemplului trebuie să o cerem tuturor, dar în primul rând 
miniștrilor! 

Consilierul județean Marinel Kovacs: Eu sunt mulțumit dacă dvs., în 
continuare, credeți că măsurile trebuie luate și respectate dar, în același timp, ar 
fi bine să respecte aceste măsuri toți colegii dvs. și conducătorii din Parlamentul 
României. 

OK. Haideți să trecem la votul pentru următorul proiect al ordinii de zi: 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului  Judeţului Maramureș, pe 

anul 2020; 
2. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia 

consiliului judeţean pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, 
pentru susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare 
locală, precum şi pentru cheltuielile de funcționare; 

3. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului 
Judeţului Maramureş, rezultat la încheierea exerciţiului bugetar pe anul 
2019;       

4. Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean 
Maramureş la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară;  RETRAS ! 

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Maramureş nr. 33 din 28 februarie 2020 privind aprobarea 
cotizaţiilor ce se plătesc de Consiliul Judeţean Maramureş pentru diferite 
structuri asociative, pentru anul 2020; 

6. Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat a proiectului 
„Consolidarea capacităţii de gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin 
dotarea Spitalului de Boli Infecțioase şi Psihiatrie Baia Mare”, finanțat prin 
POIM axa 9.1.; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
aferenți utilităţilor şi dotărilor tehnico-edilitare aferente unui bloc de locuințe 
de serviciu P+4E în Municipiul Baia Mare, str. Grănicerilor (apă, canalizare, 
energie termică și electrică, gaze naturale, iluminat stradal, telefonie, căi de 
acces, alei pietonale, spații verzi);  

8. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de Funcţii la Ansamblul 
Folcloric Național „Transilvania”; 



9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Monografiei economico-militare a 
Judeţului Maramureş; 

10. Proiect de hotărâre privind stabilirea structurilor sportive de performanţă de 
prim eşalon care vor beneficia de finanţarea programelor sportive, în anul 
2020. 

 Punct suplimentar: 
1. Proiect  de  hotărâre  privind  modificarea  bugetului de venituri şi cheltuieli 

la S.C. „Drumuri- Poduri Maramureş” S.A., pe anul 2020. 
 

Consilierul județean Felician Cerneștean: D-le președinte, vă rog să-mi 
permiteți o intervenție în timp ce se votează ordinea de zi. Vreau să vă asigur că 
premierul Orban, președintele Partidului Național Liberal, face toate eforturile 
ca această pandemie să-și găsească cât mai devreme o rezolvare. Iar faptul că 
discutăm despre purtatul sau nepurtatul măștilor într-o situație sau alta, vă 
asigur că dl. premier Orban este unul dintre cei care, cu foarte multă seriozitate 
și conștiinciozitate, se implică și cere respectarea acestor măsuri. Mai mult sau 
mai puțin cred că au fost alte partide politice care, la un moment dat, au făcut 
demersuri să minimalizeze ceea ce înseamnă această pandemie. Guvernul Orban 
a făcut tot ce este posibil ca aceste lucruri să aibă o finalitate cât mai corectă și 
rapidă. Nu există nici o toleranță față de ceea ce înseamnă nerespectarea 
regulilor impuse.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Așa să fie. Să fie toleranță zero pentru toți cei care greșesc. Regulile sunt făcute 
pentru a fi respectate. Am văzut că dl. Orban și-a plătit amenda atunci când a 
greșit consumând alcool în biroul din Guvernul României și nepurtând mască. 
Sper să facă același lucru și cu ceilalți miniștri care au greșit flagrant în acest 
week-end – și mă refer aici la exemplul de neacceptat pentru restul românilor, 
adică la acea întâlnire de o sută de oameni înghesuiți ca sardelele, în această 
perioadă în care ne luptăm cu toții să mai convingem oamenii că trebuie să 
continue respectarea acestor măsuri. Așa că, aveți dreptate, acei miniștri trebuie 
sancționați. 

Consilierul județean Felician Cerneștean: D-le președinte, eu țin minte 
de niște poze postate din consiliul județean când se ținea o petrecere și nu a 
făcut nimeni nici o referire la așa ceva. Eu zic că sunt anumite momente pe care 
trebuie să le tratăm și nu să ne facem campanie politică pentru că suntem la o 
ședință de consiliu județean și trebuie să o tratăm ca atare. 

 
Ordinea de zi a fost adoptată cu 33 voturi pentru, din care 26 voturi 

electronice și 7 voturi exprimate verbal, de către consilierii județeni Cerneștean 
Felician, Ambruș Emil, Rohian Anton, Șunea Sorin, Roman Florica, Muntean 
Emil și vicepreședintele Moldovan George.  

 



Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului  Judeţului Maramureș, pe 
anul 2020. 

Este un proiect de hotărâre care am crezut că va fi mult mai consistent. 
Astăzi Parlamentul României a făcut un lucru pe care-l așteptăm cu toții de 
foarte mult timp, o rectificare pozitivă pentru bugetul județului Maramureș. S-
au alocat prin parlament – și-mi pare rău că guvernul nu înțelege prioritățile 
autorităților locale în această perioadă – sume de bani importante. Vorbim de 
vreo 7 – 8 milioane lei pentru funcționarea DGASPC Maramureș, precum și 20 
de milioane lei pentru echilibrarea bugetului județului. Prin această rectificare 
recuperăm cumva, nu în totalitate dar măcar parțial, pierderea suferită la 
începutul acestui an când a fost tăiat bugetul județului Maramureș cu 30%. Eu îi 
felicit pe parlamentari pentru că au votat cu toții, din toate partidele politice, în 
pofida a ceea ce le-a transmis guvernul. Din păcate, rectificarea nu este 
publicată în Monitorul Oficial, se află de aproape 10 zile la președintele 
României care încă nu a reușit să o analizeze și să dea o rezoluție. Cert este că 
încă nu o avem în mod oficial.  

Așadar rectificarea bugetului județului Maramureș va fi fără această 
rectificare la nivel național, adică nu vom putea să ne reîntregim bugetul, nu 
vom putea să reîntregim rezerva la dispoziția consiliului județean, pentru a 
putea interveni punctual, măcar acolo unde au fost calamități naturale în această 
perioadă și, de asemenea, nu vom putea să intervenim pentru a suplimenta 
sumele DGASPC Maramureș, instituție care în această lună va rămâne fără 
salarii.  

Nu suntem doar noi în această situație ci toate județele. Mai mult, fiecare 
u.a.t., fiecare primărie este în această situație fiindcă nu mai există bani de 
salarii, bani pentru persoanele cu handicap și pentru însoțitorii acestora, 
nemaivorbind de bani pentru cofinanțări sau investiții. Avem o problemă legată 
de funcționarea fiecărei instituții.  

La acest proiect de hotărâre vorbim despre încheierea celui mai important 
credit pe care l-a avut consiliul județean pentru cofinanțarea proiectelor 
europene, credit care a ajuns la scadență. E vorba de 116 milioane de lei, prin 
care am cofinanțat proiecte importante ale județului, cum ar fi Reabilitarea 
Drumului Baia Sprie – Bârsana, Sistemul de Management Integrat al 
Deșeurilor, Circuitul Bisericilor de Lemn, proiecte europene pe care le-am 
desfășurat și cofinanțat din acest credit. Suma pe care nu am cheltuit-o până 
acum din acest credit vom renunța la ea și vom face o nouă procedură în 
decursul acestui an pentru ca S.M.I.D. să aibă în continuare cofinanțarea 
asigurată.  

Acum este vorba de a încheia acest contract pe care l-am avut cu instituția 
creditoare CEC Bank.  

Vorbim apoi despre rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru 
Spitalul de urgență Baia Mare, adică o suplimentare cu aproape 2,3 milioane lei 



a bugetului acestei instituții, reprezentând venituri din contractele încheiate cu 
CAS și DSP, din sume alocate de la bugetul de stat, subvenții din bugetul 
FNUAS pentru acoperirea creșterilor salariale și sume alocate pentru 
stimulentul de risc.  

De asemenea este vorba de modificarea poziției ”Alte cheltuieli de 
investiții pe anul 2020”, adică obiectivele de investiții, prin introducerea în 
cadrul unui proiect european a unei pagini web pentru proiectul ”MOBI”.  

Sper ca în această săptămână președintele României va promulga această 
rectificare esențială pentru funcționarea fiecărei primării din județul Maramureș, 
urmând ca cel târziu marți să avem o ședință extraordinară. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Doru Lazăr: Comisia pentru economie, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, o scurtă 

intervenție aici. Dvs, spuneți mereu că noi la consiliul județean nu facem 
politică, facem administrație. Dvs. sunteți un maestru pentru a folosi fiecare 
prilej pentru a puncta politic o chestiune. Acum totuși haideți să recunoaștem că 
acest proiect de hotărâre care se referă la rectificarea bugetului propriu este și a 
fost un proiect care se referea la modul în care noi nu am reușit să tragem din 
ceea ce erau prevăzute cu ani în urmă, atunci când s-a luat creditul și, drept 
urmare, trebuie să ne rectificăm bugetul. Asta nu are și nu avea nimic practic cu 
ceea ce dvs. ne-ați explicat acum, cum că ce înseamnă de fapt, că v-ați fi 
așteptat să rectificați bugetul consiliului județean prin acest proiect de hotărâre. 
Sigur, așa putem ca la fiecare proiect de hotărâre să folosim permanent prilejul, 
dar asta ar însemna ca noi să nu mai terminăm niciodată ședințele de consiliul 
județean, să stăm până noaptea, pentru ca dvs., ca reprezentant al puterii, să  ne 
prezentați tot ce înseamnă acuze la nivelul guvernului sau a puterii de la nivel 
guvernamental iar noi, la rândul nostru, să începem să spunem ce se întâmplă 
prin parlament, ce s-a întâmplat când vistieria a rămas goală în momentul când 
noi am preluat guvernarea și așa mai departe. Ori eu am încercat să respect 
totdeauna și cât se poate de mult ce înseamnă bunul mers al ședințelor noastre, 
pentru a nu avea intervenții de tip politic. Pentru că așa, la fiecare proiect de 
hotărâre există prilejul să poți să faci lucrul acesta. Dacă noi acum trebuie să 
rectificăm bugetul de fapt, din faptul că nu am reușit un proiect atât de dificil ca 
SMID să îl ducem în timp și să trebuiască să nu putem trage din credit, acum, în 
schimb, venim să spunem ”Da, bun, la sfârșit e asta, dar de fapt noi vroiam 
altceva să facem că guvernul nu a făcut!” Sigur, așa se pot toate lucrurile 
discuta, de fiecare dată, pe toate părțile, numai nu cred că este în interesul 
nostru să facem permanent, din orice prilej, o dispută politică între părți.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Kovacs, eu sunt un adept al unei bune administrații locale. După cum 



vedeți, nu folosesc niciodată sintagma ”guvernul PNL”, ”parlamentul PSD”, 
”ministrul PNL” sau denumirea unui partid politic. Dvs. faceți aceste lucruri. 
Dar atunci când vorbesc despre instituțiile statului trebuie să o fac, indiferent de 
cine sunt conduse astăzi acestea pentru că nu mă interesează. Mă interesează să 
ducem proiectele la bun sfârșit. Nu ne interesează pe noi faptul că acum 
guvernul are o anumită culoare politică, dar atunci când trebuie să criticăm vom 
critica. Acum vă rog să lăsați politica la o parte că o să faceți destulă politică în 
campania electorală care va urma și haideți să facem administrație. Astăzi 
Consiliul Județean Maramureș nu e a PSD ci a maramureșenilor, la fel cum 
guvernul României și parlamentul României nu sunt ale PNL sau ale PSD ci 
sunt ale românilor! Dar atunci când trebuie să-i lăudăm îi lăudăm, iar atunci 
când trebuie să-i criticăm îi vom critica! Cinstit, transparent, fără patimă 
politică. Acesta este crezul meu. 

Acum, dacă nu mai sunt intervenții, să trecem la vot. 
Consilierul județean Marinel Kovacs: Până se votează, d-le președinte, 

vreau să spun că tocmai a apărut știrea la nivel național că din 4.700 de teste de 
depistare a bolnavilor de Covid-19 au fost 269 de infectări și 22 de noi decese. 
Este incredibil! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
În Maramureș sper să crească numărul de testări. În această săptămână vom 
avea o discuție despre cum reușim să implementăm proiectul ”Testăm pentru 
sănătatea maramureșenilor” care este un proiect extrem de ambițios. Vedeți ce 
s-a întâmplat în alte locuri din țară, cum este Bucureștiul, unde s-a blocat 
această testare. Noi avem un parteneriat cu DSP Maramureș prin care încercăm 
să oferim în special agenților economici din județ șansa de a-și testa angajații la 
nivel masiv și, de asemenea, libertatea fiecărui maramureșean de a alege dacă 
vreau să fie testat sau nu. Sigur că nu vom ajunge la 50 de mii de teste într-una 
sau două săptămâni pentru că asta înseamnă un efort logistic important al 
consiliului, alături de fiecare spital dotat cu laborator de biologie moleculară și 
de primăriile din Baia Mare, Vișeu de Sus, Sighetu Marmației. Spre exemplu, 
am putea să testăm angajații pensiunilor din județul Maramureș, la două 
săptămâni sau o lună distanță între o testare și alta sau cât de des este posibil, 
pentru a avea, cel puțin la nivelul județului Maramureș, o comunicare agresivă 
în ceea ce privește redeschiderea HORECA și a turismului. Componenta 
turismului în economia județului Maramureș este una extrem de importantă 
chiar dacă, poate, această viziune nu este împărtășită la nivel național de către 
guvern. Dar pentru județul Maramureș, arătând că nu există foarte multe 
infectări, că putem să redeschidem această industrie importantă, este un plus. Și 
putem face o campanie națională, internațională, în care să arătăm că, spre 
exemplu, la o pensiune din județul nostru au fost testați angajații și e liber de 
Covid. Astfel turiștii vor putea veni în siguranță în județul Maramureș. Asta este 
marea miză pe care o avem cu acest proiect de testare, pentru că ne adresăm, în 
principal, agenților economici. În județul nostru sunt niște cifre 



înspăimântătoare în ceea ce privește șomajul tehnic, pentru că, din cei 
aproximativ 75 de mii de angajați maramureșeni care lucrează în domeniul 
privat erau în șomaj tehnic în jur de 40 de mii de oameni în luna aprilie a acestui 
an. În luna mai numărul acestora a crescut la 50 de mii, după datele furnizate de 
Camera de Comerț și Industrie. Vă dați seama ce înseamnă acest lucru pentru 
bugetul județului, pentru încasările din impozitul pe venit de la nivelul fiecărei 
administrații locale și, de asemenea, din încasările care se duc la bugetul general 
consolidat al statului! 

De aceea, avem nevoie de măsuri pro active, care să vină în sprijinul 
agenților economici care trebuie să fie lăsați cumva să poată să-și desfășoare 
activitatea, respectând toate condițiile de distanțare socială și de protecție 
împotriva Coronavirus.  

Consilierul județean Sorin Pop: D-le președinte, dacă-mi permiteți, 
agenții comerciali care dețin pensiuni ar trebui informați în legătură cu regulile 
pe care ar trebui să le aplice în momentul în care au turiști, dar și că au 
posibilitatea de cazare, să deschidă acele filigorii pe care toate pensiunile le au 
și să servească masa, cei care sunt autorizați. Eu am fost în această săptămână 
pe Valea Izei și erau mulți proprietari de pensiuni care nu știau aceste lucruri. Ei 
nu știau că pot să servească mâncare turiștilor. Niciodată blocurile alimentare nu 
au fost închise, dacă mâncarea se servește în cameră sau în spații exterioare, cu 
amenajările de rigoare. 

Eu cred că departamentul nostru de turism ar trebui să facă punctual o 
circulară prin care să transmită aceste lucruri proprietarilor de pensiuni mai mici 
sau mai mari.  

OK. Am notat. Acum, dacă nu mai sunt alte intervenții, să vedem 
rezultatul votului.  

25 de consilieri au votat electronic pentru, iar 5 consilieri județeni au 
votat pentru în mod direct, verbal (Moldovan George, Ambruș Emil, Grad 
Gheorghe, Șunea Sorin și Roman Florica).  

 
Astfel, s-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.112/2020 
privind rectificarea bugetului  Judeţului Maramureș, pe anul 2020 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

2. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia 
consiliului judeţean pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru 
susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, 
precum şi pentru cheltuielile de funcționare.  

În această perioadă există foarte multe probleme în toate primăriile din 
județul Maramureș, cu excepția poate a municipalității Baia Mare, care nu mai 
pot asigura continuarea funcționării, adică plata cheltuielilor curente, a salariilor 



pentru angajați, plata indemnizațiilor persoanelor cu handicap și însoțitorilor 
acestora. Aproape toate primăriile înregistrează restanțe imense pentru că la 
începutul anului guvernul nu a asigurat aceste cheltuieli, cum nu ni le-a asigurat 
nici nouă pentru DGASPC, Dacă până anul trecut 90% din cheltuielile legate de 
asistența socială erau susținute de la bugetul de stat, acum, prin legea bugetului 
de stat adoptată în parlament prin asumarea răspunderii guvernului și nu prin 
dezbatere parlamentară, doar 50% din aceste cheltuieli sunt asigurate de bugetul 
de stat și 50% trebuie din bugetul local. Bugetul local este acum extrem de 
afectat din lipsa de încasări din impozitul pe venit sau din cotele defalcate care 
revin din TVA, așa că în acest moment nu există acești bani. Ar fi de dorit ca 
din toate împrumuturile care se fac în această perioadă la nivel național, o parte 
din acești bani cu care se împrumută în fiecare zi Ministerul Finanțelor, să fie 
relocați și către administrațiile locale. Administrația locală este o parte foarte 
importantă a administrației de la nivelul întregii țări. Faptul că nu se dau deloc 
resurse financiare către primării sau consilii județene e un lucru pe care eu nu 
pot să-l înțeleg. Există urgențe mai mari sau mai mici în diferite primării. Una 
extrem de mare este astăzi cea a primăriei din Ulmeni care înregistrează restanțe 
foarte mari la plata salariilor, ceea ce va duce la blocarea efectivă a primăriei. 
Nu cred că putem să asistăm pasivi la acest lucru, care nu se întâmplă numai la 
Ulmeni ci în perioada următoare se va întâmpla la fiecare primărie din județ. 
Există un potențial conflict în instanță, prin care angajații să dea în judecată 
primăria pentru a-și recupera acești bani și nu cred că e cazul să se ajungă aici. 
Ar trebui să ajutăm astfel de primării, așa cum am făcut anul trecut la Suciu de 
Sus sau la Vadu Izei, pentru că atunci când o primărie intră într-un asemenea 
impas financiar e de datoria consiliului județean să acorde ajutor.  

Am propus comisiei de buget-finanțe alocarea din acest fond la dispoziția 
consiliului județean a sumei de 500 mii lei pentru Ulmeni, urmând ca la prima 
ședință extraordinară, odată cu publicarea în Monitorul Oficial a rectificării 
făcute de parlament să putem discuta punctual și vizavi de celelalte primării 
care au astfel de restanțe, pentru a le aloca bani atât pentru plata salariilor cât și 
pentru înlăturarea efectelor calamităților care au fost atât de dese în ultima 
perioadă. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, eu v-aș propune 

să-l desemnați pe dl. vicepreședinte Moldovan să monitorizeze modul în care 
vor fi gestionați cei 500 de mii de lei pe care-i dați Primăriei Ulmeni.  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George 
Moldovan: Mulțumesc pentru inițiativă, d-le Kovacs. O să monitorizez cu mare 
drag. 

 



Proiectul de hotărâre a fost votat electronic de 23 consilieri județeni, iar 8 
consilieri județeni și-au exprimat votul verbal, în  mod direct (vicepreședintele 
George Moldovan, consilierii Kovacs Marinel, Rohian Anton, Grad Gheorghe, 
Șunea Sorin, Frânc Claudiu, Roman Florica și Emil Muntean). 

 
S-a adoptat, cu 31 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.113/2020 
privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia consiliului judeţean 

pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru susţinerea 
programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală,  

precum şi pentru cheltuielile de funcționare 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

3. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului 
Judeţului Maramureş, rezultat la încheierea exerciţiului bugetar pe anul 2019.   

În anexă aveți sumele de bani care sunt alocate pentru câteva obiective, 
adică pentru SMID - analiză de risc la obiectivul din Târgu Lăpuș, elaborare a 3 
proiecte tehnice pentru sisteme de supraveghere la Târgu Lăpuș, Moisei și 
Sighetu Marmației și echipamente și montarea acestora la obiectivele 
menționate. Suma este aproximativ 52 mii lei.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
Consilierul județean Doru Lazăr: Comisia pentru economie, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Nicolae Mișulec: D-le președinte, aș avea 

rugămintea să ne prezentați în ce situație se află proiectul SMID. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Acest Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în județul Maramureș este 
unul dintre cele mai importante și complexe proiecte care au fost implementate 
în Maramureș și presupune gestionarea problematicii deșeurilor de la momentul 
în care ele sunt aruncate de către populație până la depozitarea lor într-o formulă 
finală.  

SMID are, practic, două componente:  o componentă legată de colectarea 
deșeurilor și una legată de depozitarea acestora. Fiecare din aceste componente 
presupune o altă licitație, un alt operator economic care se ocupă de această 
problematică. După mine, componenta cea mai importantă este cea de colectare, 
pentru că acolo vorbim despre schimbarea mentalității, despre colectarea 
selectivă a deșeurilor, direct de la populație.  

În urma unei discuții avute săptămâna trecută cu cei de la Autoritatea de 
Management, care finanțează acest proiect, cei de la București, de la P.O.I.M., 
ne spuneau că județul Maramureș este singurul din România care a reușit să-și 



finalizeze toate licitațiile legate de identificarea operatorilor economici, pentru 
colectarea selectivă a deșeurilor. Peste tot în restul țării aceste lucruri nu 
funcționează pentru că fie au avut probleme la licitații, fie au fost contestații, ori 
contractele trebuie reziliate și refăcute. Maramureșul are licitațiile finalizate și 
are identificați operatorii economici. În sudul județului aceste contracte sunt 
deja operaționalizate. În Baia Mare începând cu 1 decembrie, în restul 
localităților pe rând, concentric, de la Baia Mare, până când întreg sudul 
județului, fără zona Târgu Lăpuș, vor ajunge să colecteze selectiv deșeurile. S-
au împărțit pubele către populație, pentru a se colecta pe diferite fracții, până 
vom ajunge să colectăm așa cum se cuvine la nivel european. Sigur că acest 
lucru va dura până când populația va putea fi educată. În mediul rural există 
compostoare pentru ca deșeurile menajere să fie utilizate în alt scop decât cel de 
a umple gropile de gunoi undeva, adică pot fi utilizate în cadrul gospodăriilor. 
Există o problemă legată de preluarea efectivă a stațiilor de transfer de la 
operatorul de pe partea de depozitare, adică firma DRUSAL, care ar trebui să ia 
stațiile de transfer construite în nordul județului și să dea posibilitatea și 
operatorilor de pe colectare să intre în contract. Noi sperăm că acest lucru se va 
întâmpla în cursul lunii iulie.  

În ceea ce privește depozitarea, aici avem o mare problemă, dar care nu se 
regăsește peste tot deoarece în cadrul contractului au fost foarte multe obiective, 
de la închiderea gropilor de gunoi care poluau în județul Maramureș sănătatea 
fiecărui cetățean – și vorbim aici de acele gropi de gunoi istorice, din anii 50 sau 
60 care s-au închis, cu un impact financiar important, cu un ajutor din partea 
Uniunii Europene – gropile de la Borșa, Vișeu, Sighetu Marmației, Târgu 
Lăpuș, Seini. Acestea au fost închise și ecologizate. Proiectul a mers foarte bine, 
și adresez felicitări pe această parte componentă a proiectului. A doua parte a 
acestui sistem de management a deșeurilor o reprezintă efectiv depozitarea de la 
Fărcașa unde și acolo sunt două componente. În primul rând partea de 
echipamente din stația de tratare mecano - biologică și toate celelalte procese 
necesare de prelucrare a deșeurilor, și construcția efectivă a celulelor de 
depozitare. Ei, aici avem un blocaj, la construcția celulei finale, adică ultima 
componentă din întreg sistemul. Restul sunt finalizate deja, sunt recepționate și 
întreg sistemul ar putea fi pus în funcțiune dacă ar fi terminată și acea celulă de 
depozitare. Aici cunoașteți istoria, că am avut un teren, un amplasament prost 
ales la Fărcașa, ales de către alții, în alte perioade de timp, față de care a existat 
opoziție de către oamenii locului și de către oameni din consiliul județean. Nici 
eu nu am fost unul dintre susținătorii acestui proiect, niciodată. Dar din moment 
ce am ajuns în postura de președinte al acestui consiliu județean am preluat 
acest proiect și am obligația să-l duc până la capăt, așa cum a fost el semnat cu 
comisia europeană, că nu putem noi să-l modificăm. Acolo am preluat un 
operator economic care nu a mai vrut să lucreze, o societate comercială din 
Moldova, iar contractul s-a reziliat. Studiul de fezabilitate era făcut prin anul 
2010, licitația mult subevaluată a fost făcută prin 2014, contractul a fost semnat 



în anul 2015 cu ofertă la 60% din valoarea deja mult subevaluată, așa că era 
evident că prin 2016 operatorul acela nu mai putea munci acolo. Astfel, am 
reînceput cu studiile geo, pentru a identifica un nou proiect, cum se poate 
construi efectiv la Fărcașa. Am identificat foarte multe probleme, am avut 
nevoie de o expertiză de stabilizare a terenului. L-ați avut cu toții invitat în 
consiliul județean pe domnul profesor Păunescu care s-a ocupat de această 
expertiză, care ne-a fost furnizată în anul 2019. Pe baza acesteia am făcut o 
nouă licitație și am alocat bani pentru stabilizarea terenului. În această perioadă 
ar trebui, în principiu, să se finalizeze această lucrare de stabilizare a întregului 
teren.  

Apoi, în această perioadă s-au alocat bani de la Guvernul României 
pentru restul de executat,  pentru ceea ce a mai rămas de construit, adică pentru 
celula de depozitare și consolidarea întregului amplasament. Odată ce va fi 
făcută și licitația pentru restul de executat vom putea depozita acolo deșeurile și 
să operaționalizăm întregul sistem (SMID). Până atunci e nevoie de soluții 
temporare. Acestea au fost construcția celor două platforme temporare de 
depozitare a deșeurilor de la Teplița și de la Groși, lucru care s-a realizat acum 3 
ani de zile. Deoarece durata maximă de viață a acestor depozite este de 3 ani, 
acum ele trebuie închise.  

Pentru a avea o nouă soluție temporară pentru deșeuri, până când le vom 
depozita la Fărcașa, am identificat o nouă tehnologie, împreună cu operatorul pe 
deșeuri, cu cei de la DRUSAL. Vom avea așadar o soluție suedeză, fabricată în 
Suedia, care în luna august va fi montată în județul Maramureș și care 
presupune colectarea deșeurilor din întreg județul, compactarea și înfolierea 
acestora sub forma unor coconi și depozitarea lor pe o platformă betonată. 
Aceste deșeuri nu vor avea deloc contact cu mediul înconjurător și nu vom mai 
vorbi despre poluare nici a solului și nici olfactivă, nici măcar despre un 
disconfort vizual, pentru că deșeurile nu se vor mai vedea din moment ce vor fi 
etanșeizate și vidate și nu vor avea deloc contact cu aerul dimprejur. Aceasta 
este o soluție temporară, europeană, care a fost implementată în foarte multe țări 
dezvoltate ale Europei cum ar fi Suedia, Franța, Elveția, Coreea de Sud.  

Deci avem foarte multe exemple unde acest sistem funcționează și cred că 
am fi unul dintre primele județe din România care ar adopta efectiv această 
practică. În urmă cu două săptămâni am avut o întâlnire cu președintele 
Agenției Naționale pentru Protecția Mediului care a spus că susține sută la sută 
o astfel de soluție, că își dorește neapărat să fie prezent în momentul în care 
această soluție va funcționa în județul nostru, pentru a o putea exporta apoi și 
către celelalte județe din țară.  

SMID nu este un proiect propriu al județului Maramureș, ci este un 
proiect implementat în fiecare județ din România. Aproape nicăieri în țară 
aceste proiecte SMID nu funcționează. Sunt doar vreo 3, 4 județe în România în 
care aceste sisteme de management a deșeurilor funcționează însă nu sută la 
sută. Peste tot ele funcționează parțial, așa cum funcționează și în Maramureș.  



Avem această soluție și începând cu luna august deșeurile 
maramureșenilor nu vor rămâne pe drumuri. Avem o soluție europeană și 
mulțumesc tuturor celor care au fost implicați, în primul rând Primăriei 
municipiului Baia Mare dar și celorlalți parteneri implicați, pentru a identifica 
această soluție europeană corectă și nepoluantă pentru maramureșeni. 

 Înțeleg că există o presiune în special mediatică și probabil că mulți 
dintre dvs. sunteți întrebați ce se va întâmpla cu deșeurile. În zilele următoare 
veți primi cu toții o prezentare a acestui sistem suedez și sper să fiți mulțumiți. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: D-le președinte, aceste pachete 
cu deșeuri unde vor fi puse? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Din discuțiile pe care le avem cu Primăria Baia Mare în această perioadă nu mai 
vorbim de continuarea demersurilor inițiate în această perioadă la Lăpușel, 
lângă Coltău, acolo unde știu că vă interesează. Sper ca mâine sau poimâine să 
avem o întâlnire în Coltău cu administrația locală de acolo și cu dl. deputat 
Apjok cu care am discutat foarte mult în aceste zile, vom discuta și cu localnicii 
din Coltău și le vom da o veste bună.  

Consilierul județean Daniel Decebal: D-le președinte, eu sper să le dați 
o veste bună și celor din Fărcașa!  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le consilier, proiectul de la Fărcașa are obligația de a continua. Vă aduceți 
aminte că am fost prezent la ședințele consiliului local din Fărcașa ? 

Consilierul județean Daniel Decebal: Da, mi-amintesc, numai că ați 
rămas restant cu niște răspunsuri pe care nici astăzi cei din consiliul local nu   
le-au primit. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Nu am rămas. Și atunci v-am spus, d-le Decebal, că nu sunt un fan al acestui 
proiect și nu așa l-aș fi făcut. Dar probabil că dacă în urmă cu 10 ani am fi avut 
mintea de acum, sau cei care au condus consiliul ar fi gândit altfel, poate că 
lucrurile stăteau acum diferit. Eu nu am ce să fac fiindcă nu există altă 
posibilitate decât de a finaliza ceea ce s-a construit la Fărcașa. Nu se poate altfel 
fiindcă asta ar însemna ca județul Maramureș să dea înapoi către Comisia 
Europeană zeci de milioane de euro!  

Dacă dvs. oferiți o soluție alternativă, eu sunt dispus să o ascult cu mare 
drag. Altfel, astăzi, ca președinte al consiliului județean, am obligația să încerc 
să vă conving pe fiecare că e singura variantă pe care o avem, aceea de a 
finaliza ceea ce s-a început la Fărcașa și între timp să avem soluții europene de 
gestionare a deșeurilor care să nu polueze. 

Consilierul județean Daniel Decebal: D-le președinte, la început ați 
spus despre faptul că dvs. susțineți o selectare la sursă, una corespunzătoare. În 
aceste zile ne-am trezit cu niște tomberoane de la DRUSAL, pe care scrie Sticlă, 
Plastic și Metal. Nu considerați că ar fi fost mai folositor dacă am fi primit 
pentru fiecare tip de deșeu câte un tomberon? Adică să fie responsabilizați cei 



care aruncă deșeuri să selecteze ei înșiși deșeurile! Ca să nu fie nevoie de 
operator care să plătească oameni care să facă acest lucru. 

Eu zic că problemele încep de la sursă.  Noi, continuând așa, nu știu dacă 
rezolvăm problema cap – coadă! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Pentru început, probleme vor fi peste tot. Vă dau un exemplu: la Recea, la 
Șomcuta sau la Satulung s-a început ceva mai devreme față de Baia Mare și cu 
cât avansează se pun la dispoziția populației pubele. Există o legislație națională 
a României care astăzi presupune aplicarea unui principiu european care trebuie 
adoptat și de către noi. Asta înseamnă că pe măsură ce arunci mai multe deșeuri 
la un depozit cu atât plătești mai mult și cu cât reușești să reciclezi mai multe 
dintre ele, cu atât vei plăti mai puțin. Tocmai de aceea avem obligația de a 
începe această colectare selectivă a deșeurilor. Dar nu poate consiliul județean 
să urmărească felul în care întreaga populație a județului, de la fiecare 
gospodărie, aruncă deșeurile. Aici trebuie să existe un parteneriat cu 
administrațiile locale, care au obligația de a avea un reprezentant al primăriei, în 
parteneriat cu Asociația de Dezvoltare, care să urmărească felul în care 
operatorul de deșeuri colectează deșeurile. Dacă nu vor exista acești 
reprezentanți care să indice operatorului economic care pubele pot fi luate și 
care nu, DRUSAL-ul le va lua de-a valma și va pune un anumit preț, pentru că 
le va conveni economic să facă acest lucru. Dar dacă vor fi obligați să preia 
gunoiul pe fracții, odată uscat, altădată umed sau mai știu eu cum, atunci 
facturile la deșeuri vor scădea foarte mult. Avem exemple de administrații 
locale care au implementat deja acest sistem, cum este comuna Ariniș, unde 
facturile la deșeuri au scăzut la jumătate față de anul trecut! Deci avem aici la 
noi, în Maramureș, exemple de bune practici. 

Consilierul județean Daniel Decebal: Eu înțeleg, însă nu cred că intră în 
responsabilitatea primarilor din toate u.a.t. să se plimbe după mașina de gunoi 
de la DRUSAL și să vadă dacă oamenii au selectat sau nu deșeurile. Eu cred că 
responsabilitatea cade pe umerii celui care colectează gunoiul. În țările 
civilizate, dacă un tip de gunoi nu corespunde tomberonului respectiv este lăsat 
efectiv acolo, în fața porții! Și nu cred că DRUSAL- ului îi convine pentru că 
câștigă mai mult, fiindcă și el, ca operator, trebuie să fie foarte responsabil ce 
gunoi duce.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
DRUSAL - ul este un operator privat care urmărește obținerea profitului. Noi, 
autoritățile locale, avem obligația de a urmări satisfacția cetățeanului, siguranța 
acestuia și îndeplinirea serviciilor publice la care ne obligă legea. Salubrizarea 
este un astfel de serviciu, în subordinea administrațiilor locale. De aceea fiecare 
primărie va avea obligația de a avea un astfel de reprezentant care să urmărească 
îndeplinirea efectivă a contractului. Dacă vreți, eu vă aștept oricând, să vă explic 
de ce operatorul privat are tendința de a păcăli, uneori, sistemul și de ce noi nu 
trebuie să-l lăsăm, în beneficiul fiecărui cetățean.   



  Acum, dacă nu mai sunt intervenții, haideți să ne exprimăm votul pe 
acest proiect de hotărâre. 

 
Proiectul de hotărâre a fost votat electronic de 27 consilieri județeni, iar  5 

consilieri județeni și-au exprimat votul verbal, în  mod direct (vicepreședintele 
George Moldovan, consilierii județeni Bârlea Gheorghe, Șunea Sorin, Roman 
Florica și Kokenyesdi Mihai). 

 
S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.114/2020 
privind utilizarea excedentului anual al bugetului Judeţului Maramureş, 

rezultat la încheierea exerciţiului bugetar pe anul 2019 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
5. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Maramureş nr. 33 din 28 februarie 2020 privind aprobarea cotizaţiilor 
ce se plătesc de Consiliul Judeţean Maramureş pentru diferite structuri 
asociative, pentru anul 2020.  

Vorbim despre o cotizație de 250 mii lei pe care o dăm Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ADI MARAMUREȘ, o cotizație pe care consiliul 
județean o dă în numele tuturor primăriilor din județ care sunt membre în 
această structură asociativă, primăriile neavând în această perioadă resurse 
financiare pentru a-și plăti acele mici cotizații. E nevoie acolo de cofinanțări 
pentru diferite proiecte, de sume de bani care se dau în funcție de numărul de 
locuitori, și atâta vreme cât noi ajutăm primăriile prin acest proiect, nu am cum 
să mă opun.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 

 
Proiectul de hotărâre a fost votat electronic de 27 consilieri județeni, iar  4 

consilieri județeni și-au exprimat votul verbal, în  mod direct (vicepreședintele 
George Moldovan, consilierii județeni Grad Gheorghe, Lazăr Doru și Roman 
Florica). 
 

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.115/2020 
pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Maramureş 

nr. 33 din 28 februarie 2020 privind aprobarea cotizaţiilor ce se plătesc  
de Consiliul Judeţean Maramureş pentru diferite structuri asociative, 

pentru anul 2020 



Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
6. Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat a proiectului 
„Consolidarea capacităţii de gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin dotarea 
Spitalului de Boli Infecțioase şi Psihiatrie Baia Mare”, finanțat prin POIM axa 
9.1. 

În comisia de buget ni s-au dat explicațiile necesare de către d-na director 
Claudia Breban. De ceva vreme s-a anunțat o axă de finanțare prin P.O.I.M. 
pentru cheltuielile efectuate de autoritățile locale cu spitalele din subordine și cu 
asistența socială, în toată această perioadă a pandemiei de Coronavirus, pentru a 
încerca că recuperăm aceste cheltuieli. Dar, pe această axă anunțată de către 
guvern nu se pot finanța toate lucrurile care au fost anunțate. Singurii eligibili 
pentru a recupera o parte din bani ar fi fost până săptămâna trecută cei de la 
Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare. Cheltuielile efective ale 
consiliului județean nu sunt eligibile a fi recuperate. 

La începutul lunii mai am transmis o adresă Ministerului Fondurilor 
Europene, prin care am cerut clarificarea acestei situații și să ne spună dacă și 
Spitalul Județean din Baia Mare ar fi fost eligibil pe acest proiect, dar încă nu 
am primit un răspuns. În schimb, săptămâna trecută a apărut o nouă instrucțiune 
care dă cumva posibilitatea Spitalului Județean Baia Mare de a veni și acesta cu 
un proiect. 

Prin proiectul de hotărâre de azi noi venim practic în sprijinul echipei de 
la Spitalul de Boli Infecțioase. Ei sunt cei eligibili pentru a depune un proiect, 
iar noi doar îi sprijinim, adică depunem împreună cu ei această documentație. 

Rog avizele comisiilor de specialitate, după care vom trece la vot. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi:Comisia juridică, aviz favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: Comisia de sănătate, aviz favorabil. 
 
Proiectul de hotărâre a fost votat electronic de 29 de consilieri județeni, 

iar  2 consilieri județeni și-au exprimat votul verbal, în  mod direct (Ambruș 
Emil și Muntean Emil). 
 

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.116/2020 
privind promovarea în parteneriat a proiectului „Consolidarea capacităţii 
de gestionare a crizei sanitare COVID-19 prin dotarea Spitalului de Boli 

Infecțioase şi Psihiatrie Baia Mare”, finanțat prin POIM axa 9.1. 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți 
utilităţilor şi dotărilor tehnico-edilitare aferente unui bloc de locuințe de serviciu 
P+4E în Municipiul Baia Mare, str. Grănicerilor (apă, canalizare, energie 



termică și electrică, gaze naturale, iluminat stradal, telefonie, căi de acces, alei 
pietonale, spații verzi).  

Vorbim aici despre un bloc de locuințe pentru personalul medical sanitar 
din instituțiile din subordinea consiliului județean. Clădirea va fi construită prin 
A.N.L., aici, în municipiul Baia Mare.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. Apoi, trecem la 
vot. 

Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
 Consilierul județean Ioan Buda: Comisia de sănătate, aviz favorabil. 

Consilierul județean Felician Cerneștean: Comisia de urbanism aviz 
favorabil, cu mulțumirile noastre adresate d-nei director Breban Claudia pentru 
felul cum ne-a prezentat proiectul în comisie.  

 
Proiectul de hotărâre a fost votat electronic de 29 de consilieri județeni, 

iar  4 consilieri județeni și-au exprimat votul verbal, în  mod direct (Kokenyesdi 
Mihai, Marian Gheorghe, Roman Florica și Ambruș Emil). 
 

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.117/2020 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți utilităţilor 
 şi dotărilor tehnico-edilitare aferente unui bloc de locuințe de serviciu 

P+4E în Municipiul Baia Mare, str. Grănicerilor (apă, canalizare,  
energie termică și electrică, gaze naturale, iluminat stradal, telefonie,  

căi de acces, alei pietonale, spații verzi) 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
8. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de Funcţii la Ansamblul 
Folcloric Național „Transilvania”.  

Vorbim despre transformarea unui număr de 7 posturi contractuale de 
execuție ocupate prin promovarea angajaților în gradul și treapta profesională 
superioare, transformarea unui post de execuție vacant și modificarea denumirii 
pentru 4 posturi de execuție ocupate.  

Avizele comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Daniel Decebal: Comisia de cultură, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: Comisia de muncă, sănătate, aviz 

favorabil. 



Proiectul de hotărâre a fost votat electronic de 30 de consilieri județeni, 
iar  2 consilieri județeni și-au exprimat votul verbal, în  mod direct (Kokenyesdi 
Mihai și Marian Gheorghe). 
 

S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.118/2020 
privind modificarea Statului de Funcţii  

la Ansamblul Folcloric Național „Transilvania” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Monografiei economico-militare a 
Judeţului Maramureş. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.  
Consilierul județean Doru Lazăr: Comisia pentru economie, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
 

Proiectul de hotărâre a fost votat online de 26 de consilieri județeni, iar 6 
consilieri județeni și-au exprimat votul verbal, în  mod direct (Timiș Gică, 
Rohian Anton, Bârlea Gheorghe, Ambruș Emil, Roman Florica, Muntean Emil). 

S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.119/2020 
privind aprobarea Monografiei economico-militare 

a Judeţului Maramureş 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

10. Proiect de hotărâre privind stabilirea structurilor sportive de performanţă de 
prim eşalon care vor beneficia de finanţarea programelor sportive, în anul 2020. 

În urma adreselor transmise de către Direcția Județeană de Tineret și 
Sport sunt 8 structuri sportive, după cum urmează: CS Asociația Sportivă 
Independența – Echipa de fotbal feminin, CS Municipal Baia Mare – Echipa de 
Rugby, CS Știința Baia Mare – Echipa de volei masculin, Clubul de Șah al 
municipiului Baia Mare, CS Minaur Baia Mare – Echipa de handbal masculin și 
Echipa de handbal feminin, CSM Sighetu Marmației – Echipa de baschet și 
CSM Sighetu Marmației – Echipa de șah.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog.  
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Liliana Moga: Comisia de sport, aviz favorabil. 



Proiectul de hotărâre a fost votat online de 27 de membri ai consiliului 
județean, iar 4 și-au exprimat votul verbal (vicepreședintele Moldovan George, 
consilierii județeni Orza Doru, Coman Radu, Roman Florica). 
 

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.120/2020 
privind stabilirea structurilor sportive de performanţă de prim eşalon  

care vor beneficia de finanţarea programelor sportive, în anul 2020 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Punctul suplimentar de pe ordinea de zi îl reprezintă Proiectul de hotărâre  
privind  modificarea  bugetului de venituri şi cheltuieli la S.C. „Drumuri- Poduri 
Maramureş” S.A., pe anul 2020. 

Avizele comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
 
Proiectul de hotărâre a fost votat online de 26 de consilieri județeni, iar 3 

consilieri județeni și-au exprimat votul verbal, în  mod direct (Cheudan Ioan, 
Orza Doru și Roman Florica). 
 

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.120/2020  
privind  modificarea  bugetului de venituri şi cheltuieli  

la S.C. „Drumuri- Poduri Maramureş” S.A., pe anul 2020 
 

 
 Cu acestea ordinea de zi este epuizată și ședința se declară închisă. 
 
 Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces verbal, azi 29 iunie 2020. 
 
 
  PREȘEDINTE, 
       Gabriel Valer Zetea 
 
        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
        Aurica Todoran 
 

 
Întocmit: Consilier, Ghita Mihaela 


